71. Pere Lombard, Mestre de les Sentències (1095-1160), *Liber sententiarum*.

libre appellat *ff. Veteri*,⁷² scrit a corandels, test e glosa. E feneix lo segon corandell de la primera^b àpaga de la primera carta [...]. Ab pots cobertes de groch^d, cobertes de una aluda blanca, IIII gaffets. [4] Item, un altre libre appellat *Dotzè del chrestià*, scrit en vulgar a corandells. E feneix lo segon corandel de la primera àpaga «per la successió natural axí». Ab IIII gaffets, ab pots cobertes de cuyro vermell, deu boles. [5] Item, un altre libre de mestre Eximenis del *Chrestià* appellat *Regiment de prínceps*, scrit en vulgar, en pargamins. E feneix la primera àpaga en letra grossa en blau «excel·lent regiment». Ab pots cobertes de cuyro vermell empremtades, IIII gaffets. Inducens vos in possessionem corporalem per traditionem quam^e iam fuit facta de predictis libris. Cedens vobis omnia iura omnesque actiones, reales et personales, mixtas *et cetera*. Quibus iuribus et actionibus *et cetera* predictis. Ego enim facio et constituo vos et vestros in hiis dominos *et cetera*. Pro pretio vero predictorum librorum dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse quinquaginta duas libras. Et ideo *et cetera*, dando et remittendo^f. Insuper convenio et promitto vobis *et cetera*. Quodque tenebor vobis *et cetera*. Et pro hiis obligo omnia bona mea *et cetera*. Et iuro.

Testes predicti [Bartholomeus Bosch, scriptor, et Climent Muntagut, notarius, cives Barchinone].

a. Segueix ratllat paper b. Segueix ratllat carta primera c. Manc al ms. el text de l'íncipit
 d. Segueix ratllat IIII gaffets e. que, al ms. quam f. remittendo, al ms. remittedo.

1475, juliol, 18. Barceolona

Joan Desvalls, ciutadà de Barcelona ven a Joan Ros, doctor en lleis, ciutadà de Barcelona, un censal mort de 23 sous de renda pel preu de 14 lliures. Garanteix el preu o capital mitjançant la venda simulada de quatre llibres, dos dels quals són obres de Francesc Eiximenis: La segona part del Terç del Christià i el Segon del Christià pel preu de 16 lliures.

AHPB, Antoni Joan, *Tricesimum quartum manuale* 1474, desembre, 7 – 1476, gener, 10, s.n.

Item, in alio instrumento. Ego^a Iohannes des Valls, civis Barchinone, gratis vendo vobis^b honorabili Iohanni Ros, legum doctori, civi dicte civitatis, tanquam plus danti et offerenti in encantu publico, mediante [...] Ledó, currito-

72. *Digestum vetus*. Comprén del *Digesta* els llibres 1-24.2.

re, libros sequentes: [1] Primo, un libre appellat *La segona part de la Terça part del crestià*, scrit en paper sisternat de pergamins. E feneix lo segon coradell^d de la primera pàgina «contra». Incipit primus corandellus ultime carte «a la segona rahó». Ab pots cobertes de cuyro vermill ab X boles e quatre^e gaffets. [2] Item, un altre libre appellat *Lo segon del chrestià*, scrit en paper sisternat de pergamins a corandells. E feneix lo segon corandell de la primera pàgina de la primera carta «que no sia». E comença lo primer corandell de la^f primera pàgina de la derera carta en lo títol vermill «capítol CCXXVII». Ab pots cobertes de cuyro vermill ab IIII gaffets, à·y senyal reyal e roses. [3] Item, un altre libre appellat *Dan*⁷³ en toschà, scrit en pargamins, tot glosat, ab istòries^g al penici fi. E feneix la primera pàgina en lo test «persona viva». E comença la primera pàgina de la derera carta «cosí la mente». Ab pots cobertes de vermill empremtades ab IIII gaffets. [4] Item, un altre libre appellat *Psaltiri*, scrit en pargamins. E feneix la primera pàgina «post per... tue». E comença la primera pàgina de la derera carta «et ne vos». Ab pots cobertes de cuyro vermill empremtades ab X boles d'argent e dos gaffets d'argent e dos scudets d'argent ab armes de roses. Inducens vos in possessionem corporalem per traditionem quam de presenti vobis facio. Cedens vobis et vestris omnia iura omnesque actiones, reales et personales, mixtas, utiles *et cetera*. Quibus iuribus et actionibus *et cetera*. Ego enim facio et constituo vos et vestros, ac quos volueritis, in hiis dominios et procuratores ut in rem vestram propriam *et cetera*. Pro pretio vero predictorum dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse sexdecim libras. Et ideo *et cetera*. Dando et remittendo *et cetera*. Insuper convenio et promitto vobis *et cetera*. Quodque tenebor vobis *et cetera*. Et pro hiis obligo vobis et vestris omnia et singula bona mea, mobilia *et cetera*. Et iuro *et cetera*.